
議案第６３号  

令 和 ４ 年 度 田原 市 一 般 会 計 補正 予 算（第５号）  

令 和 ４ 年 度 田原 市 の 一 般 会 計補 正 予算（第５号）は、次に定める

ところによる。  

（ 歳 入 歳 出 予算 の 補 正 ）  

第 １ 条  既 定 の 歳 入 歳 出 予 算 の 総 額 に 歳 入 歳 出 そ れ ぞ れ ６ ３ ６ ,８

８ ０ 千 円 を 追加 し 、 歳 入 歳 出予 算の総額を歳入歳出それぞれ２９ ,

８ ７ ８ ,２ ７ ５千 円 と す る 。  

２  歳 入 歳 出予 算 の 補 正 の 款項 の 区 分 及び当該区分ごとの金額並び

に補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」に

よる。  

（ 継 続 費 ）  

第 ２ 条  地 方自 治 法 （ 昭 和 ２２ 年 法 律 第 ６ ７号）第２１２条第１項

の規定による継続費の経費の総額及び年割額は、「第２表継続費」

による。  

（ 繰 越 明 許 費の 補 正 ）  

第 ３ 条  繰 越明 許 費 の 追 加 は 、「 第 ３ 表 繰 越明許費補正」による。  

（ 地 方 債 の 補正 ）  

第 ４ 条  地 方債 の 変 更 は 、「 第４ 表 地 方 債 補正」による。  

令 和 ４ 年 ８ 月３ ０ 日  提 出  

田 原 市 長  山  下  政  良  



1 12,772,082 372,890 13,144,972

1 市民税 5,105,300 172,890 5,278,190

2 固定資産税 6,523,000 200,000 6,723,000

14 496,350 152 496,502

1 使用料 326,330 152 326,482

15 2,830,336 70,684 2,901,020

1 国庫負担金 1,792,387 66,005 1,858,392

2 国庫補助金 1,020,340 4,679 1,025,019

16 3,207,343 3,700 3,211,043

2 県補助金 2,090,674 3,700 2,094,374

19 1,598,314 63,103 1,661,417

1 基金繰入金 1,598,314 63,103 1,661,417

20 712,618 68,327 780,945

1 繰越金 712,618 68,327 780,945

21 961,842 24 961,866

5 雑入 661,016 24 661,040

22 3,126,500 58,000 3,184,500

1 市債 3,126,500 58,000 3,184,500

29,241,395 636,880 29,878,275

諸収入

市債

歳　　入　　合　　計

市税

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

繰入金

繰越金

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円



2 3,292,380 37,815 3,330,195

1 総務管理費 2,616,652 34,460 2,651,112

2 徴税費 356,674 3,355 360,029

3 9,327,204 93,887 9,421,091

2 児童福祉費 4,117,611 5,880 4,123,491

3 生活保護費 140,203 88,007 228,210

4 3,059,398 1,400 3,060,798

1 保健衛生費 1,180,884 1,400 1,182,284

6 2,688,649 29,437 2,718,086

1 農業費 2,631,580 20,481 2,652,061

2 林業費 44,105 0 44,105

3 水産業費 12,964 8,956 21,920

7 834,191 86,083 920,274

1 商工費 834,191 86,083 920,274

8 2,936,310 324,804 3,261,114

2 道路橋りょう費 767,177 234,573 1,001,750

3 河川費 172,999 40,094 213,093

4 港湾費 5,177 25,949 31,126

5 都市計画費 1,585,526 24,188 1,609,714

10 3,146,932 63,454 3,210,386

2 小学校費 439,584 7,887 447,471

3 中学校費 225,386 12,716 238,102

4 社会教育費 1,128,468 40,838 1,169,306

5 保健体育費 912,367 2,013 914,380

29,241,395 636,880 29,878,275

教育費

歳　　出　　合　　計

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円



第２表

継 続 費 

款 項 事 業 名 総 額 年  度 年 割 額 

7 商 工 費 1 商 工 費 観光施設整備事業

千円

96,782 

令和4年度 

千円

63,103

令和5年度 33,679



第３表

繰 越 明 許 費 補 正

款 項 事 業 名 金 額

千円

8 土 木 費 3 河 川 費 河 川 改 良 事 業 24,958 



第４表

地　　方　　債　　

起 債

の 方 法

千円

橋 り ょ う 等 維 持 事 業 40,500

河 川 改 良 事 業 30,000

水 路 改 良 事 業 93,700

道 路 改 良 事 業 0

起 債 の 目 的

補　　　　　　　正　　　　　　　前

限度額 利 率 償 還 の 方 法

証書借入

又　　は

証券発行

  年利３．０％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる資金
について、利率の見直
しを行った後において
は、当該利率見直し後
の利率）

　借入先の融資条件による。
　ただし、市財政の都合によ
り据置期間及び償還期限を短
縮し、若しくは繰上償還又は
低利に借換えすることができ
る。



　　補　　正

起 債

の 方 法

千円

47,400

54,900

106,300

13,600

補　　　　　　　正　　　　　　　後

限 度 額 利 率 償 還 の 方 法

 年利３．０％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる資金
について、利率の見直
しを行った後において
は、当該利率見直し後
の利率）

　借入先の融資条件による。
　ただし、市財政の都合によ
り据置期間及び償還期限を短
縮し、若しくは繰上償還又は
低利に借換えすることができ
る。

証書借入

又　　は

証券発行





１　総　　括

（歳　　入）

1 市税 12,772,082 372,890 13,144,972

14 使用料及び手数料 496,350 152 496,502

15 国庫支出金 2,830,336 70,684 2,901,020

16 県支出金 3,207,343 3,700 3,211,043

19 繰入金 1,598,314 63,103 1,661,417

20 繰越金 712,618 68,327 780,945

21 諸収入 961,842 24 961,866

22 市債 3,126,500 58,000 3,184,500

29,241,395 636,880 29,878,275歳　　入　　合　　計

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円

1



（歳　　出）

2 総務費 3,292,380 37,815 3,330,195

3 民生費 9,327,204 93,887 9,421,091

4 衛生費 3,059,398 1,400 3,060,798

6 農林水産業費 2,688,649 29,437 2,718,086

7 商工費 834,191 86,083 920,274

8 土木費 2,936,310 324,804 3,261,114

10 教育費 3,146,932 63,454 3,210,386

29,241,395 636,880 29,878,275歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

補正前の額 補　正　額

 千円 千円

2



国県支出金 地　方　債 そ　の　他

37,815

66,005 27,882

1,400

3,700 25,737

63,127 22,956

4,679 58,000 262,125

63,454

74,384 58,000 63,127 441,369

 千円 千円  千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一　般　財　源

 千円

3



1,020,340 4,679 1,025,019計

316,778総務費国庫補助金1 312,099 4,679

　２項　国庫補助金 4,679千円

１５款　国庫支出金 70,684千円

1,792,387 66,005 1,858,392計

1,857,597民生費国庫負担金1 1,791,592 66,005

　１項　国庫負担金 66,005千円

１５款　国庫支出金 70,684千円

326,330 152 326,482計

3,027商工使用料5 2,875 152

　１項　使用料 152千円

１４款　使用料及び手数料 152千円

6,523,000 200,000 6,723,000計

6,621,000固定資産税1 6,421,000 200,000

　２項　固定資産税 200,000千円

　１款　市税 372,890千円

5,105,300 172,890 5,278,190計

3,486,890個人1 3,314,000 172,890

補　正　額 計

 千円  千円

372,890千円

172,890千円

 千円

　１款　市税

　１項　市民税

２　　歳    入

目 補正前の額

4



　　１款　市税　１４款　使用料及び手数料　１５款　国庫支出金

助金

1 総務管理費補 4,679 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 4,679

担金

3 生活保護費負 66,005 生活保護費国庫負担金 66,005

1 商工使用料 152 伊良湖クリスタルポルト目的外使用料 152

償却資産 100,000

1 現年課税分 200,000 家屋 100,000

1 現年課税分 172,890 所得割 172,890

 千円  千円

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

5



398,800土木債5 340,800 58,000

　１項　市債 58,000千円

２２款　市債 58,000千円

661,016 24 661,040計

17,619光熱水費収入4 17,595 24

　５項　雑入 24千円

２１款　諸収入 24千円

712,618 68,327 780,945計

780,945繰越金1 712,618 68,327

　１項　繰越金 68,327千円

２０款　繰越金 68,327千円

1,598,314 63,103 1,661,417計

355,972大規模事業推進基金繰入金5 292,869 63,103

　１項　基金繰入金 63,103千円

１９款　繰入金 63,103千円

2,090,674 3,700 2,094,374計

1,620,692農林水産業費県補助金4 1,616,992 3,700

補　正　額 計

 千円  千円

3,700千円

3,700千円

 千円

１６款　県支出金

　２項　県補助金

目 補正前の額

6



　１６款　県支出金　１９款　繰入金　２０款　繰越金　２１款　諸収入　２２款　市債

2 河川債 37,500 河川改良事業 24,900

債 道路改良事業 13,600

1 道路橋りょう 20,500 橋りょう等維持事業 6,900

1 光熱水費収入 24 伊良湖クリスタルポルト光熱水費 24

1 前年度繰越金 68,327 前年度繰越金 68,327

進基金繰入金

1 大規模事業推 63,103 大規模事業推進基金繰入金 63,103

金

3 水産業費補助 3,700 漁港有効活用等整備事業費補助金 3,700

 千円  千円

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

7



3,126,500 58,000 3,184,500計

 千円  千円

58,000千円

58,000千円

 千円

２２款　市債

　１項　市債

目 補正前の額 補　正　額 計

8



　２２款　市債

水路改良事業 12,600

 千円

説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

節

区　　分 金　　額

9



計 1,4001,180,884 1,182,284 1,4000 00

務費

1,400千円

1,400千円

596,3421,4001 保健衛生総 594,942 1,400

　１項　保健衛生費

　４款　衛生費

計 88,007140,203 228,210 22,00266,005 00

88,007千円

93,887千円

228,21088,0071 生活保護費 140,203 22,00266,005

　３項　生活保護費

　３款　民生費

計 5,8804,117,611 4,123,491 5,8800 00

務費

5,880千円

93,887千円

1,759,6955,8801 児童福祉総 1,753,815 5,880

　２項　児童福祉費

　３款　民生費

計 3,355356,674 360,029 3,3550 00

3,355千円

37,815千円

89,8203,3552 賦課徴収費 86,465 3,355

　２項　徴税費

　２款　総務費

計 34,4602,616,652 2,651,112 34,4600 00

627,55334,4607 財産管理費 593,093 34,460

 千円  千円  千円 千円  千円 千円  千円

34,460千円

37,815千円

目 補正前の額 補正額

地方債

計

３　　歳    出

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　２款　総務費

　１項　総務管理費

10



　　２款　総務費　　３款　民生費　　４款　衛生費

1,40020 1,400貸付金 医師確保修学資金等貸与事業

88,00719 88,007扶助費 生活保護費支給事業

5,88014 5,880工事請負費 児童発達支援センター運営事業

3,35512 3,355委託料 滞納対策事務

14 34,460工事請負費 庁舎管理事業 34,460

千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円

区　　分

節

11



292,56817,8652 商工振興費 274,703 17,84124

　１項　商工費

　７款　商工費
86,083千円

86,083千円

3,700 00計 8,95612,964 21,920 5,256

8,956千円

29,437千円

18,6498,9562 漁港費 9,693 5,2563,700

　３項　水産業費

　６款　農林水産業費

計 044,105 44,105 00 00

44,10501 林業振興費 44,105

　２項　林業費

　６款　農林水産業費
0千円

29,437千円

0 00計 20,4812,631,580 2,652,061 20,481

20,48185,53120,4816 農業公園費 65,050

 千円  千円  千円 千円  千円 千円  千円

　１項　農業費 20,481千円

29,437千円

目 補正前の額 補正額

地方債

計

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　６款　農林水産業費

12



　　６款　農林水産業費　　７款　商工費

借料

13 774使用料及び賃

12 3,352委託料

観光情報サービスセンター運営事業 8,026
11 500役務費

10 3,400需用費 セントファーレ管理運営事業 9,839

14 956工事請負費

8,95612 8,000委託料 漁港管理事業

森林環境保全推進基金積立事務 △6,281
24 △6,281積立金

12 6,281委託料 森林整備促進事業 6,281

14 19,986工事請負費

芦ケ池農業公園運営事業 20,48112 495委託料

千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円

区　　分

節

13



計 40,094172,999 213,093 2,5940 037,500

106,35612,6364 水路費 93,720 3612,600

54,96724,9583 河川改良費 30,009 5824,900

40,094千円

324,804千円

47,0782,5002 河川維持費 44,578 2,500

　３項　河川費

　８款　土木費

計 234,573767,177 1,001,750 214,0730 020,500

良費

3 道路新設改 408,435 47,58913,600469,62461,189

う維持費

6,900

234,573千円

324,804千円

447,124173,3842 道路橋りょ 273,740 166,484

　２項　道路橋りょう費

　８款　土木費

計 86,083834,191 920,274 22,9560 63,1270

371,64363,1034 観光振興費 308,540 63,103

137,1475,1153 観光総務費 132,032 5,115

 千円  千円 千円  千円

補正額

地方債

計

 千円 千円  千円

　７款　商工費

　１項　商工費 86,083千円

86,083千円

目 補正前の額

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

14



　　７款　商工費　　８款　土木費

14 12,636工事請負費 水路改良事業 12,636

14 24,958工事請負費 河川改良事業 24,958

2,50012 2,500委託料 河川維持事業（渥美支所）

び交付金
交通安全施設整備事業 16,968

18 20,062負担金補助及
道路改良事業 33,718

幹線道路整備事業 10,503

財源更正（橋りょう等維持事業）

14 41,127工事請負費

14 190,608工事請負費
道路維持事業（渥美支所） 27,100

146,28412 △17,224委託料 道路維持事業

14 63,103工事請負費 観光施設整備事業 63,103

14 5,115工事請負費 観光地維持管理事業 5,115

び交付金

18 9,839負担金補助及

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節

15



40,838千円

63,454千円

212,69633,3303 市民館費 179,366 33,330

　４項　社会教育費

１０款　教育費

計 12,716225,386 238,102 12,7160 00

12,716千円

63,454千円

200,70012,7161 学校管理費 187,984 12,716

　３項　中学校費

１０款　教育費

計 7,887439,584 447,471 7,8870 00

7,887千円

63,454千円

344,8967,8871 学校管理費 337,009 7,887

　２項　小学校費

１０款　教育費

計 24,1881,585,526 1,609,714 19,5094,679 00

進費

256,0727,1507 公共交通推 248,922 2,4714,679

24,188千円

324,804千円

235,91817,0385 公園事業費 218,880 17,038

　５項　都市計画費

　８款　土木費

計 25,9495,177 31,126 25,9490 00

25,94931,12625,9491 港湾管理費 5,177

 千円  千円 千円  千円

補正額

地方債

計

 千円 千円  千円

　８款　土木費

　４項　港湾費 25,949千円

324,804千円

目 補正前の額

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

16



　　８款　土木費　１０款　教育費

14 32,901工事請負費

33,33012 429委託料 市民館運営事業

12,71614 12,716工事請負費 中学校管理運営事業

7,88714 7,887工事請負費 小学校管理運営事業

び交付金

18 7,150負担金補助及 公共交通推進事業 7,150

17,03814 17,038工事請負費 公園緑地整備事業

港湾管理事業 25,94914 25,949工事請負費

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節
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計 2,013912,367 914,380 2,0130 00

2,013千円

63,454千円

112,3042,0132 体育施設費 110,291 2,013

　５項　保健体育費

１０款　教育費

計 40,8381,128,468 1,169,306 40,8380 00

241,6475,7985 文化広場費 235,849 5,798

1,710141,3981,7104 図書館費 139,688

 千円  千円 千円  千円

補正額

地方債

計

 千円 千円  千円

１０款　教育費

　４項　社会教育費 40,838千円

63,454千円

目 補正前の額

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源
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　１０款　教育費

2,01312 2,013委託料 総合体育館運営事業

渥美文化会館運営事業 2,690

12 5,798委託料 田原文化広場運営事業 3,108

図書館運営事業 1,71012 1,710委託料

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節
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継続費についての前前年度末までの支出 

の見込み及び当該年度以降の支出予定額 

款 項 事 業 名

     全       体       計 

年 度 年 割 額

 左  の  財   源 

  特   定   財 

国 庫

支 出 金

県 支

出 金
地 方 債

7 商工費 1  商  工  費
観 光 施 設

整 備 事 業

千円 千円 千円 千円

令和 4 年度 63,103

令和 5 年度 33,679

計 96,782
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                                     一般会計 

額、前年度末までの支出額又は支出額 

並びに事業の進行状況等に関する調書 

 画 前前年度

末までの

支 出 額

前年度末

ま で の

支 出

(見込)額

当 該 年 度

支 出

予 定 額

当該年度末

ま で の

支 出

予 定 額

翌 年 度

以 降

支 出

予 定 額

継続費の

総 額 に

対 す る

進 捗 率

 内    訳 

 源 
一 般

財 源そ の 他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

63,103 63,103 63,103 65.2 

33,679 33,679 34.8 

96,782 63,103 63,103 33,679 100.0 
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千円 千円 千円 千円

11,484,840 11,535,294 876,500 58,000

(1) 総 務 21,058 10,532

(2) 民 生 288,300 452,300 87,800

(3) 衛 生 2,667,035 3,101,286 107,200

(4) 農 林 水 産 521,750 535,357 117,600

(5) 商 工 67,150 105,700 2,100

(6) 土 木 2,349,494 2,095,357 340,800 58,000

(7) 公 営 住 宅 587,301 483,403

(8) 消 防 911,384 963,186 36,100

(9) 教 育 4,071,368 3,788,173 184,900

2 そ の 他 8,927,562 9,335,676 2,250,000

(1) 減 収 補  債 2,476,400 2,337,500

(2)
市 民 税 等
減 税 補  債

244,731 163,361

(3)
臨 時 財 政
対 策 債

6,206,431 6,834,815 2,250,000

20,412,402 20,870,970 3,126,500 58,000

地方債の前前年度末及び前年度末における現在高並びに

区　　　　分
前 前 年 度 末 前 年 度 末

現 在 高

当 該 年

当 該 年 度
現 在 高

合　　　　計

補 正 前 の 額 補 正 額

1 普 通 債
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千円 千円 千円 千円 千円

934,500 251,800 1,186,300 1,249,350 11,472,244

10,532

87,800 50,000 137,800 13,855 576,245

107,200 107,200 162,114 3,046,372

117,600 117,600 53,750 599,207

2,100 2,100 8,200 99,600

398,800 24,200 423,000 299,771 2,218,586

100,245 383,158

36,100 36,100 158,090 841,196

184,900 177,600 362,500 442,793 3,707,880

2,250,000 2,250,000 976,579 10,609,097

138,900 2,198,600

65,381 97,980

2,250,000 2,250,000 772,298 8,312,517

3,184,500 251,800 3,436,300 2,225,929 22,081,341

当該年度末における現在高の見込みに関する調書

度 中 増 減 見 込 み
当 該 年 度 末
現在高見込額

中 起 債 見 込 額 当 該 年 度 中
元金償還見込額補 正 後 の 額 前年度繰越事業分 起債見込額計

一般会計
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